ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Enquanto os jornais dão diariamente conta do caos instalado no transporte ferroviário, com

supressões, atrasos, sauna forçada dos passageiros com equipamentos de ar condicionado

avariado, recurso excessivo a camionetes alternativas, dos serviços de manutenção a trabalhar

nos limites e a ter de dar ainda uma mãozinha nos comboios alugados a Espanha, do

investimento que fica sistematicamente por realizar mas sucessivamente re-anunciado, com a

demissão da Administração da CP dada como certa, apesar de tudo isto, o Governo foi

afirmando que está tudo bem, que os “níveis de serviço estão acima dos 99% neste início de

agosto” !

Enquanto a imprensa divulga dados constantes do último Relatório e Contas da CP, dando

conta de que apenas 374 dos 795 veículos da frota estão ao serviço a funcionar, o que ajuda a

explicar as dificuldades da CP em cumprir o serviço público – aliás debaixo da mira do regulador

AMT- ficamos a saber que o Partido Socialista recorre “à CP como um prestador de serviços

qualquer outro, sujeitámo-nos aos horários e preços existentes", para realizar um serviço

especial e que estes comboios serão prioritários sobre o serviço regular, ao mesmo tempo que

somos informados da recusa de prestação do mesmo tipo de serviço especial pela CP a outros

clientes que igualmente o pretenderiam utilizar.

Segundo o Observador, a CP aceitou uma deliberação da Infraestruturas de Portugal, datada de

20 de Agosto, na qual "aceita os atrasos resultantes a outros comboios" para que seja dada

primazia aos colocados ao serviço da rentrée socialista no âmbito do serviço especial durante as

Festas de Verão do PS, este sábado e domingo, com comboios de ida e volta até Caminha e

regressos até Santa Apolónia e Pinhal Novo.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os deputados abaixo

assinados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vêm perguntar ao Senhor

Ministro do Planeamento e das Infraestruturas, através de Vossa Excelência, o seguinte:

Se confirma a solicitação da realização deste serviço especial ao Partido socialista?1.

Se a CP de facto aceitou prestar este serviço especial?2.

Se a solicitação de realização deste serviço foi recusado pela CP a outros clientes como a

imprensa refere?

3.

Se este serviço especial tem efectivamente prioridade sobre o serviço regular de transporte

de passageiros prestado pela CP?

4.

Palácio de São Bento, 24 de agosto de 2018

Deputado(a)s

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

EMÍDIO GUERREIRO(PSD)

CARLOS SILVA(PSD)

CRISTÓVÃO NORTE(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

JOEL SÁ(PSD)

LUÍS CAMPOS FERREIRA(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

PAULO RIOS DE OLIVEIRA(PSD)

FERNANDO VIRGÍLIO MACEDO(PSD)

ANTÓNIO COSTA SILVA(PSD)

ANTÓNIO TOPA(PSD)

BRUNO COIMBRA(PSD)

CARLA BARROS(PSD)

LUÍS LEITE RAMOS(PSD)

LUÍS VALES(PSD)

NUNO SERRA(PSD)

PAULO NEVES(PSD)

PEDRO PINTO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3296
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-08-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: A CP e o Comboio do PS
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-08-24T17:28:19+0100
	Eduarda Pedro (Assinatura Qualificada)

		2018-08-24T18:02:40+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-08-27T10:40:00+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-08-24T17:28:29+0100
	Unknown signer cec067a112210c4a62b2380e5e7dd9e96f34a4e1

		2018-08-24T18:03:12+0100
	Unknown signer 8eb339043a0ccdc92dc1518c26c97c8c984eddfc

		2018-08-27T10:40:04+0100
	Unknown signer 99bafd835229c3da58fc4d8c6a78511b11f95f96